Archives d'histoire contemporaine

CENTRE D'HISTOIRE DE L'EUROPE DU VINGTIEME SIECLE
FONDATION NATIONALE DES SCIENCES POLITIQUES

44 rue du Four - 75006 PARIS

Archives Yves JOUFFA

Inventaire etabli par
Emmanuelle SOURICE
sous la direction

d'Odile GAULTIER-VOITURIEZ

mm
\ "(t
LY

FONDATION
NATIONALE
2SCIENCES
POLITIQUES

juin 1997



TABLE DES MATIERES

YVES JOUFFA oot neseves et san s sess s ssssas s sesssess s seseraensasesens 1
BIBLIOGRAPHIE ... eeeeeeeeseeeees e se st sn s stsasseses s e ees s sa s et senesnns s 3
SOURCES COMPLEMENTAIRES. ...cooceeeeteeeteteteeeees et teseess s ss s s sss s sessasanins 5
FONDS YVES JOUFFA. ... eceeeeeeeeees oo seseesstessesesass e s ssrasessssosseseesseessessnssessaseamsaeses 7
INVENTAIRE ..o oo ee e seeeseee s st eses st st st s st ses st st esensam st sesansesnne s 9
YJ 1 DOSSIER PERSONNEL D'YVES JOUFFA ..o, 11
YJ 2 AYJ 9 YVES JOUFFA AVOCAT A LA COUR DE PARIS................. 12
JUSTICE oo e e eeese s sa e en st s s e benn e 12

DOSSIERS DE JUSTICE
A B D oot s et eees et et eeneeeene s sene e 12
= T 1 OSSR 13
Li 2 S0 ereeeeeeeeeeeeet s eee i eeenresees e es e s e s e 15
STAV e eerseeeeeseeseesevee e eere s ee s s s er e 16
BOBBIO ALAIN, BOUGE.......coo.mveerrerereenen.. e 17
DROIT ET DEMOCRATIE ET DIVERS...ccuviieist et st 19

YJ 10 ET YJ 11 YVES JOUFFA EXPERT AU TRIBUNAL

INTERNATIONAL DES CRIMES DE GUERRE AU VIETNAM............... 20
YJ 12 A YJ 16 YVES JOUFFA MILITANT SOCIALISTE ..couoviireeereeree 22
NOUVELLE GAUCHE (NG ..o cesee s essesseeeesssesseenens 22
PARTI DE L'UNION DE LA GAUCHE SOCIALISTE (PUGS)......23
PARTI SOCIALISTE UNIFIE (PSU) weovoceereereeeesevssesesesesesesssanenns 24
UNION DES GROUPES ET CLUBS SOCIALISTES (UGCS).....27

COMMISSION D’'OCTOBRE.. ... e 28



YJ 17 A YJ 26 YVES JOUFFA, LA FEDERATION INTERNATIONALE

ET LA LIGUE DES DROITS DE L'HOMME ......oecoeirerereseeeeee et eeeeresereennes 30
FEDERATION INTERNATIONALE DES DROITS DE L’'HOMME
(5210 ) TR OSSO 30
LIGUE DES DROITS DE L'HOMME ..o oo eseeeresnesseenees 33

DOSSIERS THEMATIQUES ..ot 35
COMITE CENTRAL, COMMISSIONS ....ovvveeereee e, 37
CONGRES. ... ettt eree s eee et s s eee e eneee et e es s 39
COLLOQUES, JOURNEES YETUDE ET DE TRAVAIL,

DEBATS, CONFERENCES, CONVENTION.......coooviv.. 42
FEDERATIONS, SECTIONS.....ooo oot eeeee s, 44
INTERVENTIONS.......o oot ee e 46
DOSSIERS THEMATIQUES. ...oveeeeeeee s ereeeeoreeeseee s 51
CORRESPONDANCE ACTIVE ET PASSIVE ET

INVITATIONS 1989, ccv. oo eeeee e eeeseeseereensemses e seae s o 53
ARCHE DE LA FRATERNITE ....ovoveeeeeeeeeerseceneeeeeevesresnes 54
BICENTENAIRE DE LA REVOLUTION ¢, 57
CORRESPONDANCE ACTIVE ET PASSIVE ..o, 59

YJ 37 AYJ 38 JUIFS ET ISRAEL. ..o e eseeeeseeserenees e e resneseens 60
LES JUIFS oot eeeeeeeeeeeeeeseeessese e eeees o eaeeseess e ssesesene e sssas s eeeesseseanees 60
5] 27 Y= O ROTOR 62

YJ 39 A YJ 42 CORRESPONDANCE GENERALE ........oooivooeeeeeeeen, 63



YVES JOUFFA (NE EN 1920)

Yves JOUFFA nait le 28 janvier 1920 dans le X[|€ arrondissement de Paris,
fils de Jankel JOUFFA, commergant et de Rébecca BRITTMAN. Il épouse én
secondes noces le 2 février 1968 Huguette Jeanne BEYLAU. Il a trois enfants,
Nathalie, Frangois et Jacques, les deux derniers nés d’'un premier mariage.

Les difficultés familiales marquent son enfance et sa jeunesse. Dés 'age
de 16 ans, il adhére aux Jeunesses Socialistes. Deux ans plus tard, il devient 'un
des dirigeants des Etudiants socialistes de Patris.

[l méne au lycée Rollin, des études secondaires sanctionnées par un bac
philosophie. Il commence des études de droit & I'université de Paris en 1939. Il est
contraint de les interrompre en juin 1940 pour cause de mobilisation. [l est
démobilisé en aoGt 1940 puis affecté aux Chantiers de Jeunesse qui viennent
d’'étre créés par le gouvernement de Vichy. Quelques semaines aprés avoir passé
sa licence, le 20 aolt 1941, il est arrété par les autorités allemandes. 1l restera au
camp de concentration de Drancy jusqu’au 14 septembre 1942. Réfractaire au
STO, il passe dans la clandestinité et s’engage dans les FFIl ol il prend une part
active aux combats pour fa libération de la Normandie.

Dés la fin de la guerre, il reprend ses activités politiques. Il milite au
Rassemblement démocratique et révolutionnaire puis a la Nouvelle Gauche. I
devient 'un des fondateurs de I'Union de la gauche socialiste (UGS) puis du Parti
socialiste unifié (PSU). Membre de [a commission exécutive de la fédération de
Paris, il démissionne du PSU pour fonder le 25 septembre 1967 avec d’autres
anciens membres du PSU I'Union des groupes et clubs socialistes (UGCS).

Parallelement, il méne son activité professionnelle d’avocat & la cour de
Paris. Il plaide devant les tribunaux militaires en Algérie et devient le défenseur de
Messali HADJ, d’Alain KRIVINE, de la Ligue communiste, des mutins de
Draguignan. Civiliste, spécialiste du droit de la construction qu’il enseigne de 1968
4 1983 a 'Ecole spéciale d'architecture, il est également membre de la commission
de réforme de la procédure pénale sieégeant a la Chancellerie de 1982 & 1986 et
du conseil de I'Ordre des avocats au barreau de Paris de 1979 a 1981.



Entre 1984 et 1986, Yves JOUFFA est membre de la section des relations
extérieures du Conseil économique et social. De 1989 & 1992, il appartient au
Conseil économique et social.

Membre puis vice-président de la Ligue des droits de 'homme, il en devient
en 1984 le dixiéme président en succédant & Henri NOGUERES. Il y reste jusqu’en
1991, contraint de démissionner pour raison de santé. Il en est depuis le président
d'honneur. Sous sa présidence, la Ligue continue son action : amélioration du
statut des immigrés, droit de vote, vigilance nécessaire a I'égard de I'extréme-
droite, du racisme, des contrdles d’identité, etc. De 1982 & 1986, il est membre de
la commission consultative des droits de 'homme aupres du ministre des Relations
extérieures. En 1988, il devient expert de la Fédération internationale des droits de
'hnomme notamment pour I'Afrique, membre de la Commission nationale
consultative des droits de 'homme auprés du Premier ministre. Il est également
vice-président de Droit et démocratie.

Entre 1992 et 1996, il est conseiller d'Etat en service extraordinaire.

Outre ses activités d’homme politique, d’avocat et de défenseur des droits
de 'homme, Yves JOUFFA collabore a l'ouvrage Liberté, libertés publié chez
Gallimard en 1976. [l est 'auteur de nombreux articles sur le droit pénal, le droit de
la construction et le droit de l'architecture. Entre 1984 et 1991, il est I'éditorialiste de
la revue Hommes et libertés. |l collabore également a Aprés-demain. Certaines de
ses plaidoiries sont publiées : Le Procés des Guadeloupéens, 18 patriotes devant
le conseil de streté de I'Etat, édition CO. GA. SO. D, 1969 et Le Procés des mutins
de Draguignan devant le tribunal permanent des forces armées de Marseille,
édition du Rocher, 1975.

Yves JOUFFA est officier de la Légion d'honneur et de I'ordre national du
Mérite, chevalier des Arts et Lettres et chevalier des Palmes académiques. Il a
aussi regu la médaille du combattant volontaire de la résistance et est devenu le
président d’honneur de I'Amicale des anciens internés et déponés du camp de
Drancy.

d'aprés le Who's Who in France, 1996-1997, deux curriculum vitae d’Yves JOUFFA
et un article paru dans Tribune socialiste, n° 122,10 novembre 1962.



BIBLIOGRAPHIE

A titre indicatif.
Les cotes 1précédéc—:*s de Sc Po renvoient a la bibliothéque de la Fondation nationale des sciences
politiques', celles précédées de OURS a la bibliothéque de I'Office universitaire de recherche

socialiste 2.

CHEYRON Patrick du. De la Fédération de la gauche démocrate et socialiste au
nouveau parti socialiste, mémoire pour le diplédme d'études supérieures de
Sciences politiques, université de Paris, faculté de droit et des sciences
gconomiques, 1971.

CRAWFORD Cathy. La percée de la nouvelle politique en France, mémoire de DEA

histoire du XXe siécle dirigé par Serge BERSTEIN, IEP de Paris, 1991.
Sc Po COL 4° 3915 (271)

DEPREUX Edouard. Servitude et grandeur du PSU, Paris, Syros, 1974, 297 p.
Sc Po 12° 18.930

HEURGON, Marc. Histoire du PSU. La fondation et la guerre d'Algérie (1958-
1962), Paris, La Découverte, 1994, 444 p.
OURSEG 35X

Journal d’'un fédére. La Fédération de la gauche au jour le jour {1965-1969), Paris,

Fayard, 1970.
Sc Po 8° 42. 317

KESSLER, Jean-Frangois. De la Gauche dissidente au nouveau Parti socialists,
les minorités qui ont rénové le PS, Toulouse, Privat, 1990, 471 p.
Sc Po 8° 130.244

KESSLER, Jean Frangois. La préhistoire du Parti socialiste unifie, 1986.
Sc Po 4° 18.385

LILTI Antoine. Le PSU et la gauche (1960-1968), mémoire de maitrise dirigé par
Antcine PROST, Centre de recherches d’histoire des mouvements sociaux et du
syndicalisme (CRHMSS), université de Paris-l, 1993.

NANIA Guy. Le PSU avant Rocard, présentation de Jean POPEREN, Paris, Roblot,

1973, 253 p.
Sc Po 8° 57.28%

130, rue Saint Guillaume 75007 Paris (01.45.49.50.96).
2 86, rue de Lille 75007 Paris (01.45.55.08.60).



NANIA Guy. Un parti de la gauche, le PSU, préface d’'Edouard DEPREUX, Paris,

libr. Gedalge, 1966, 301 p.
Sc Po 8° 28 797

PUDLOWSKI Gilles. L'UGCS et l'union de la gauche. Du PSU au parti socialiste :
itinéraire d'un courant politique, mémoire, Paris, 1973.

PARTI SOCIALISTE UNIFIE. Archives d’espoir 20 ans de PSU : 1960-1980, Paris,

Syros, 1980.
Sc Po 4° 13.292

Pour une histoire de la gauche. Paris, Plon, 1969, 448 p.
Sc Po 8° 37.692

AGRIKOLIANSKY Etric. La Ligue des droits de 'homme, 1947-1990 : pérennisation
et transformation d'une entreprise de défense des causes civiques, thése de
doctorat de sciences politiques, 2 volumes, IEP Paris, 1997, 649 f,

Sc Po COL 4° 3656 (349-1 et 349-2)

BOUCHOQUX Corinne. La Ligue des droits de 'homme et du citoyen et les
éirangers en France : 1974-1986, mémoire de DEA histoire du XX® siecle, I[EP de

Paris, 1987, 170 1.
Sc Po COL 4° 3915 (169)

DELJARRIE Bernard et WALLON Bernard. Un combat dans le siécle, Paris : Ligue
des droits de 'homme : études et documentation internationales, 1988, 150 p.
Sc Po 8° 121.853

LIGUE DES DROITS DE L'HOMME. Ligue des droits de 'homme : historique,

organisation, actions, statuts, Paris : LDH, 1976, 44 p.
Sc Po Br12° 167 (17)

Les Juifs en Union soviétique et les droits de 'homme, texte d’'une conférence
prononcé a la Maison de la Mutualité, le 27 février 1969, au cours d’'une réunion
publique organisée par le conseil représentatif des Juifs de France, Paris, 10, rue

Chardin, 1969, 15 p. Sc Po Br. 12° 143 (5)
¢ Po Br. 12°

SUDRE Frédeéric. Droit international et européen des droits de 'homme, Paris,

Presses universitaires de France, 1995, 392 p.
Sc Po 8° 169.065



SOURCES COMPLEMENTAIRES

A titre indicatif.

Archives nationales
Centre d'accueil et de recherche des archives nationales (CARAN)
11, rue des Quatre-Fils, 75003 Paris (01.40.27.64.20, 01.40.27.64.19).

Centre des archives d'outre-mer (CAOM)
29, chemin du Moulin-Detesta, 13090 Aix-en-Provence (04.42.26.43.21)

Office universitaire de recherche socialiste
86, rue de Lille, 75007 Paris (01.45.55.08.60).

Fondation nationale des sciences politiques
Bibliothéque
30, rue Saint Guillaume, 75007 Paris {01.45.49.50.96)

Archives d'histoire contemporaine (Centre d’histoire de I'Europe du
vingtiéme siecle)

44, rue du Four, 75006 Paris (01.44.39.39.85)

Fonds Daniel MAYER, Alain SAVARY, Gilles MARTINET.

Bibliothéque interuniversitaire Cujas de droit et sciences
économiques
2, rue Cujas, 75005 Paris (01.46.34.99.87)

Conseil de I'ordre des avocats a la cour de Paris. Service des

archives
2, boulevard du Palais, 75055 Paris RP (01.46.34.12.34)

Ministere de la Justice. Service des archives
13, place Venddme, 75042 Paris cedex 01 (01.44.77.64.18)



Ministére de I’Education nationale, de I’Enseignement
supérieur et de la Recherche. Rectorat de Paris
47, rue des Ecoles, 75235 Paris cedex 05 (01.40.46.23.95)

Ministére des Affaires étrangéres. Direction des archives et de

la documentation
37, quai d’Orsay, 75007 Paris (01.43.17.42.42)

Services du Premier ministre. Mission des Archives nationales
56, rue de Varenne, 75007 Paris (01.42.75.81.18)

Ministére de PIntérieur. Mission des Archives nationales
11, rue des Saussaies, 75800 Paris (01.40.07.26.04)

Conseil économique et social. Service des archives

Palais d’'léna
1, avenue d’'léna, 75775 Paris cedex 16 (01.47.23.72.34)

Conseil d’Etat. Bibliothéque et archives

Palais-Royal, 75100 Paris RP. (01.40.20.81.32)

Bibliothéque de Plnstitut d’histoire sociale
4, avenue Benoit-Frachon, 92023 Nanterre (01.46.14.09.29)



FONDS YVES JOUFFA

En avril 1996, Yves JOUFFA a fait don a la Fondation nationale des
sciences politiques de ses archives concernant ses activités d’avocat, dhomme
politique et de président de la Ligue des droits de 'homme. Emmanuelle Sourice,
stagiaire de la licence IUP ingénierie documentaire, spécialisation archives et
documentation administrative de Toulouse, a trié et classé le fonds de mi-avril a
début juin 1997, et I'a réduit d’une soixantaine de cartons d'archives et de dossiers
a quarante-deux boites d'archives, soit 5,70 métres linéaires. Le fonds couvre la
péricde 1943-1994. || est réserve.

Les documents sont variés : interventions, notes, bulletins, comptes rendus,
circulaires, rapports, documents financiers, articles de presse, photographies,
brochures, plaquettes, correspondance.

Les dossiers étaient dans I'ensemble cohérents et bien conservés. Les
documents ont été répartis chronologiquement suivant les activités exercées par
Yves JOUFFA : avocat a la cour de Paris, expert au tribunal international des
crimes de guerre au Vietnam (tribunal Russel}, militant socialiste et président de la
Ligue des droits de 'hnomme.






INVENTAIRE



10



YJ 1 DOSSIER PERSONNEL D’YVES JOUFFA
1958-1991

Dossier 1. Union de la gauche socialiste (UGS), Parti socialiste unifié
(PSU), Parti socialiste (PS)
1958-1975
Cartes d'adhérent.

Dossier 2. Ligue des droits de I'homme

1971-1991
Candidature d’Yves JOUFFA au Comité central de la Ligue :
correspondance, biographie d’Yves JOUFFA, ordre du jour. Février 1971-juin
1971.
Cotisations d’Yves JOUFFA : correspondance, note. 1971-1976.
Discours d’investiture : correspondance, documentation, coupures de
presse, notes manuscrites. 1984.
Félicitations pour sa nomination a la vice-présidence de la ligue
et pour son élection a la présidence. 1983-1984.
Messages de sympathie aprés la démission d’Yves JOUFFA a la
présidence de la Ligue. 1991.

Dossier 3. Deux siécles de France

1988-1989
Correspondance, atticles.
Dossier 4. Coupures de presse sur et d’Yves JOUFFA
1983-1989
Dossier 5. Varia
1973-1988

2 photographies, 1 disquette 5 poucesi1/4, 1 affiche.

11



YJ 2 A YJ 9 YVES JOUFFA AVOCAT A LA COUR DE
PARIS

YJ 2
JUSTICE

L es dossiers de justice sont classés dans l'ordre alphabétique. s contiennent généralement de Ia
correspondance, des coupures de presse, des notes, cotes de plaidoirie, avis, télégramme, dossiers
de presse, allocution prononcé par Yves JOUFFA, des périodiques, papiers personnels, plaintes,
dossier de plaidoirie, témoignages , liste des témoins, plaquette-support, procés-verbaux
d'interrogatoire, contrat, jugement, documentation, interview, chronologie, condamnation,

convocation, reslitutions de scelfés, liste des objets saisis, carte de voeux, auditions, affiches.

DOSSIERS DE JUSTICE : AaDbD

1924-1991

Dossier 1. BENKRELIK Belkacem : naturalisation
1985

Dossier 2. BEN MOHAMED Mustapha : terrorisme
1955-1960

Dossier 3. BOUDAREL Georges : prisonniers frangais au Vietnam
1952-1991

Dossier 4. CASSIN René : centenaire de sa naissance
1987

12



Dossier 5. CHALIAPINE Féodor ' : succession
1924-1962

Dossier 6. Centre information documentation Israél Moyen-Orient

(CID) : usage de faux
1967-1968

Dossier 7. CGT contre LE XUAN : lancement de projectiles contre des CRS

lors d’'une manifestation CGT
1979-1980

Dossier 8. CGT police LANSADE Jean et TOULOUSE Claude contre
ministére public : contrat pour I'édition d'une plaquette

1978-1985
Dossier 9. DOBERTIN Rolf : espionnage
1990
YJ 3
JUSTICE
DOSSIERS DE JUSTICE : F a Le
1946-1993
Dossier 1. Elections municipales de Forcalquier
1989-1990

Dossier 2. HADJ Messali contre SERVAN-SCHREIBER Jean-Jacques :

parution d’un article dans I'Express
1957-1963

! Certains documents sont en russe.

13



Dossier 3. ISMAN Alexandre : frafic d’armes

1947-1951
Dossier 4. KESSOUS : crise de la justice
1990
Dossier 5. KING Martin Luther
1987

Dossier 6. KNABEL Michel' : accusé d’étre un agent de la Gestapo
1944-1948

Dossler 7. KNOUT Betty (LAZARUS Elisabeth) et JACOB Eliav : transport

de lettres explosives
1946-1948

Dossier 8. LABI Maurice contre Parti socialiste : pension de retraite
1990-1992

Dossier 9. LEBRETON Guy et MEDART Jean-Claude contre ministére

public et NICOLIC Blagoja : vo!/
1981-1983

Dossier 10. LE PEN Jean-Marie : discrimination, racisme
1974-1993

1 Certains documents sont en allemands.

14



YJ 4

JUSTICE
DOSSIERS DE JUSTICE : Li a So
1943-1987
Dossier 1. Ligue communiste : dissolution
1973-1979

Affaires PIGNARRE Philippe contre SALLE Louis, LAVIALLE Claude contre
POUJADE Robert, BIGNON Jean-Claude contre SERVAN-SCHREIBER Jean-
Jacques. 1978-1979.

Dossier 2. MONATE Gérard et Fédération autonome des syndicats de
police (FASP) contre Syndicat des grades de la police nationale

(SGPN) : atteinte a 'honneur
1973-1977

Dossier 3. MISRAHI Robert et MARTINSKI Jacques : trafic et détention

d'armes
1947-1948
Demande & Jean-Paul SARTRE de témoigner en sa faveur.
Dossler 4. MOULIN Laure : Jean MOULIN
1943-1952

Dossier 5. RAYNAL Blanche de la SA les Cars européens contre

ministére public : contravention
1985-1987

15



Dossier 6. RIMBAULT Roger : restitution d'objet saisis
1972-1979

Dossier 7. SAFRONOFF et associés contre DESIR Harlem : utilisation
abusive du nom désir

1985-1986
Dossler 8. SOBE Norbert : trafic d’armes
1948
YJd 5
JUSTICE
DOSSIERS DE JUSTICE : Sta Vv
1948-1987

Dossier 1. STANLEY Sidney : vol, séquestration, menaces de mort, tentative

d’'extorsion de fonds
1949-1955

Dossier 2. Union nationale des étudiants de France (UNEF) contre
UNEF Renouveau
1965-1978
25¢€ et 27¢ congres de la MNEF, statuts de I'UNEF, dossier sur la
représentativité de 'UNEF depuis mars 1972,

Dossier 3. UNEF contre Assas (René REVOL)
1971

16



Dossier 4. UNEF contre Association corporative des étudiants en

sciences de Paris (ACES)
1971-1977

60¢ congrés UNEF, Clermont-Ferrand, 6-8 avril 1972 : ordre du jour,
résolutions, rapports d’activité, 1972,

Dossier 5. VAN TU Vo : meurtre
1950-1956

Dossier 6. Jugements et questions judiciaires divers
1951-1991

YJ 6
JUSTICE
DOSSIERS DE JUSTICE : BOBBIO Alain : Rouge (quotidien)
1969-1980

Dossier 1. KRIVINE Alain

1969-1974
Dossier 2. BOBBIO Alain contre ERULIN

1976-1980
Dossier 3. BOBBIO Alain contre FURNON Gérard

1975-1979

Dossier 4. BOBBIO Alain contre GOGUILLOT Roland dit Roland

GAUCHER
1977-1979

Dossier 5. BOBBIO Alain contre LEMOINE (époux)
1976-1977

17



Dossier 6. BOBBIO Alain contre MEDECIN Jacques et autres

1977-1978
Dossier 7. BOBBIO Alain contre ministére public
1977-1979
YJ 7
JUSTICE
DOSSIERS DE JUSTICE
1946-1952
Dossier 1. FARGE Yves contre GOUIN Félix : diffamation
1946-1952
Piaidoirie de M® BLUMEL, biographie d'Yves FARGE, chronologie concernant

Félix GOUIN.

Dossier 2. FARGE Yves contre MALAFOSSE Pierre : diffamation, trafic de
vin
1946-1952
Biographie d’Yves FARGE.

18



YJ 8

JUSTICE
DOSSIERS DE JUSTICE
1987-1989
Dossier 1. FINLAY lan : diffamation
1987-1988
Dossier 2. FINLAY lan : diffamation
1988-1989
YJ 9
DROIT ET DEMOCRATIE ET DIVERS
1960-1986
Dossier 1. Droit et démocratie
1972-1986

Comité directeur du club droit et démocratie : comptes rendus de
réunion, ordres du jour, listes de membres. 1972-1986.

Commission La réforme de [Pinstruction : ordre du jour, notes,
correspondance. 1973.

Colloques divers : rapports, correspondance, notes, invitations. 1973-1985.
Correspondance active et passive. 1975-1983.

Correspondance avec Jacques RIBS. 1973-1984,

Varia : invitations, notes, coupures de presse. 1977-1982.

19



Dossier 2. Varia
1978-1984

Correspondance du ministére de la Justice. 1979-1984.

Comité d’action pour le respect des droits de la défense : statuts,
rapports de la conférence du 26 octobre 1979. 1978.

Banque Monod-La Hénin : correspondance, comptes de sociétés en cours
de construction. S.d.

Dossler 3. Varia
1960-1976

Notes, correspondance, documentation, témoignage, périodiques, brochure.

YJ 10 ET YJ 11 YVES JOUFFA EXPERT AU
TRIBUNAL INTERNATIONAL DES CRIMES DE
GUERRE AU VIETNAM

YJ 10

TRIBUNAL INTERNATIONAL DES CRIMES DE GUERRE AU
VIETNAM

1948-1969

La plupart des documents sont rédigés en anglais, certains en frangais et en anglais. On trouve le type
de documents suivanits : chronologie, périodiques, correspondance, déclaration, documentation,
rapports, cartes de visite, notes, communiqués, appel, déclaration, allocution, liste des membres du
tribunal, convention, témoignages, enquétes sur les crimes de guerre américains au Vietnam.

Dossier 1. Tribunal international des crimes de guerre au Vietham
1967

Dossier 2. Tribunal international des crimes de guerre au Vietham
1966-1968

20



Dossier 3. Tribunal international des crimes de guerre au Vietham
1968-1969

Conférence de Stockholm sur le Vietnam : Lettre d'information, n° 2-3,
1968, n° 3-4, 6, 1969, n° 1, 4, 1970, appels, déclaration, résolution.

Dossier 4. Tribunal international des crimes de guetre au Vietnam
1948-1966

YJd 11

TRIBUNAL INTERNATIONAL DES CRIMES DE GUERRE AU

VIETNAM
1967

Les documents sont classés dans l'ordre chronologique : correspondance, notes, coupures de
presse, documentation, procés-verbaux, commentaires dans la presse suédoise sur le Tribunal,
rapports, interrogatoire d'un militaire américain, témoignages, liste des témoins de 'armée américaine,
discours, revue de presse, cartes de visite.

Dossier 1. janvier-juin 1967

Dossier 2. juillet-décembre 1967

21



YJ 12 A YJ 16 YVES JOUFFA MILITANT
SOCIALISTE
1950-1973 [1987-1989]

YJ 12

NOUVELLE GAUCHE (NG)
1955-1959

Dossier 1. Statuts
Programme d'action, notes, projet de réglement intérieur, charte d’unité.
1957

Dossier 2. Bureau politique, conseil national, congrés, commission

des conflits
1955-1958

Rapports, résolutions, motions, correspondances, projets, circulaires,
candidatures, Liaisons.

Congrés : congrés national, Paris, 12-13 décembre 1955 ; II® congrés
national, Paris, 8-9 décembre 1956.

Commission des conflits : correspondances, notes manuscrites, 1956,

1957.

Dossier 3. Fédération, Mouvement de libération du peuple (MLP), Parti

communiste francgais (PCF)
1855-1957

Fédération de la Seine : circulaires, rapports, propositions,
correspondances, 1955-1957.

MLP-PCF : rapports, déclarations, correspondances, propagande, Directives
(mensuel), 1956-1957.

22



Dossier 4. Correspondance
1955-1959

Dossier 5. Périodiques
1955-1957

Nouvelle Gauche (bi-mensuel en 1956 puis mensuel en 1957), 1956 : n° 2, 4-
6, 11-12, 14-15, 17, 19, 21, 23-25, 1957 : n°® 2-3, 5-6, supplément au n°® 7 de
Bulletin d'information et au n°® 8 de Meneurs du MLP, 9-10, 33 ; Le Libérateur
(bi-mensuel), n® 48 (20 novembre 1955), n° 66 (3 mars 1957).

YJ 13

PARTI DE L’'UNION DE LA GAUCHE SOCIALISTE (PUGS)
[1950] 1957-1960

Dossier 1. Statuts, rapports administratifs
1957-1960

Dossier 2. Comité politique, bureau national
1957-1960

proces-verbaux, notes, comptes rendus, ordres du jour, circulaires,
correspondances.

Dossier 3. Commissions, fédérations
1958-1960

Commissions : politique intérieure, logement, action sociale et familiale,
santé, économie, enseignement, politique étrangére, outre-mer (motions sur

I'Algérie). 1958-1959.

Fédérations : Bouches-du-Rhéne, Rhdne, Isére, Maine-et-Loire, Paris,
Seine-Maritime, Seine Sud, Seline. 1959-1960.

23



Dossier 4. Congrés national, Lyon, 19-21 septembre 1958

1958
Dossier 5. Affaires judiciaires
1950-1960
Dossier 6. Correspondance
1957-1959
Daniel GUERIN : articles, correspondance avec Yves JOUFFA, 1958
Correspondance passive, 1957-1959,
Dossier 7. Propagande
affiches, presse, notes.
Dossier 8. Périodiques
1958-1960

Directives (mensuel), circulaires, Courrier de 'UGS (supplément a Directives),
Tribune du peuple (hebdomadaire).

Dossier 9. Varia

YJ 14

PART! SOCIALISTE UNIFIE (PSU)
1960-1967

Dossier 1. Statuts
1960-1963

notes, rapports, listes, projets.

24



Dossier 2. Avocats, membres du PSU

1960-1961
listes.
Dossier 3. Conseils nationaux
1960-1962
Conseil national, Alfortville, 11-12 novembre 1960 : liste des

fédérations représentées, notes, circulaires. 1960.

Conseil national extraordinaire, Paris, 31 mars et 1er avril 1962 :
communiqués, circulaires, motions, notes manuscrites, coupures de presse,
liste des représentants des fédérations, ordre du jour, réglement intérieur.
1962.

Dossier 4. Bureau national
1961-1963

convocations, comptes rendus, circulaires, listes des membres,
correspondance, projet de résolution, motions, documentation, notes
manuscrites, procés verbaux, rappons, arguments et ripostes, questionnaires.

Dossier 5. Commissions
1960-1963

Action dans les entreprises, “gréeve des mineurs” : circulaires, tracts,
notes, comptes rendus, bulletin d’information du militant d'avril 1963. 1963.
Institutions : comptes rendus relatif au schéma institutionnel. 1960.
Décolonisation-Algérie : notes manuscrites, correspondances, comptes
rendus, fiche documentaire de la commission propagande sur I'Algérie,
circulaire de I’Association de solidarité a I'Algérie nouvelle {ASAN), bulletin
d’adhésion. 1961.

Formation : fiches n° 6 "Structures du PSU”, n® 8 “De 1914 & novembre
1938 d’une guerre a 'autre : le mouvement ouvrier et socialiste en France”.
Commission exécutive de la Haute-Garonne : liste des membres,
résolution. 1961-1963.

25



Dossier 6. Union départementale de la Seine

1960
Motions.
Dossier 7. Fédération de Paris
1961-1965
Quelques Bulletin intérieur, ordres du jour, correspondance, motions.
Dossier 8. Sections
1958-1963

11@ section de Paris : correspondance, notes. 1958-1963.
16© section de Paris : ordres du jour, résolutions, liste des avocats PSU,
correspondance, notes. 1960-1963.

Dossier 9. Candidature d’Yves JOUFFA aux élections législatives dans
le quartier Sainte Marguerite du XI® arrondissement
mars 1967
Correspondance, plan, planning des élections, discours d'Yves JOUFFA,
notes, coupures de presse, liste de la délégation PSU, situations comparées
par circonscription du PSU et de la FGDS, biographie d'Yves JOUFFA,
invitation, photographies, rapport d'Yves JOUFFA. 1966-1967.

Dossier 10. Notes manuscrites d’Yves JOUFFA

s.d.
Dossier 11. Correspondance
1960-19875
Dossier 12. Propagande
1958-1967
Tracts, appels, affiches.
Dossier 13. Société civile immobiliére {SCI)
1862

Correspondance.

26



Dossier 14. Organes et coupures de presse

1958-1966
Tribune socialiste, France observateur. 1958-19686.
Coupures de presse sur 'Algérie. 1960-1963.
Dossier 15. Le Courrier du PSU (mensuel)
1960-1963

YJ 15

UNION DES GROUPES ET CLUBS SOCIALISTES (UGCS)
1967-1973

Dossier 1. Doctrine, Conseil exécutif national (CEN), conférences

1967-1970
Doctrine, s.d.
Comité exécutif national : convocations, compies rendus,
correspondances, travaux, listes des membres, notes, communigqués,
déclarations. 1967-1970.
Conférences et congrés : débat, Paris, 6 décembre 1967, notes
manusctites ; conférence nationale, Paris, 10-11 février 1968 : ordre du jour,
notes, orientation pour la discussion, motions, déclarations, travaux,
correspondances ; ll¢ conférence nationale de 'UGCS, Suresnes, 26-27
octobre 1968 : notes manuscrites ; congres national extraordinaire, 20-22
décembre 1968 : notes manuscrites, correspondances, notes ; |1 conférence
nationale, Paris, 29-30 novembre 1969 : notes ; colloque GEPA, 12 décembre
1969. 1967-1969.
Communiqués. 1968.

27



Dossier 2. Correspondance

1967-1973
Yves DURRIEU, 1968.
Robert CIRON, 1968.
Correspondance passive, 1967-1973.
Dossier 3. Périodiques
1967-1970

Bulletin politique (mensuel) : n° 1-17,1967-1969 ; Liaisons (supplément au Bulletin
politique), 1968-1969 ; Synthese flash, n® 0-7, 9, 14, 1970.

Dossier 4. Notes manuscrites, coupures de presse.

1967-1968
Dossier 5. Correspondance au sein du Parti socialiste (PS)
1987-1989
YJ 16
COMMISSION D’OCTOBRE"
1968-1971

Dossier 1. Réunions

Réunions de septembre : projets, réunions, notes manuscrites,
correspondances, 1968.

Réunions d’octobre : travaux, réunions, notes manuscrites, schéma pour la
définition d’'une doctrine, résolution, rapponrt de la commission Structures?,
conférence nationale, Suresnes, 26-27 octobre 1968, plan, structures de
I'organisation socialiste, propositions, correspondances, coupures de presse,
1968.

1 Fédération de la gauche démocrate et sociaiiste, Convention des institutions républicaines :
commission d'octobre
2 Rapporteur Yves JOUFFA.

28



Réunions de novembre : correspondances, liste des adhérents du club
socialiste du XI® arrondissement, notes manuscrites, coupures de presse,
1968.

Dossier 2. Correspondance
1970-1971

Patrick du CHEYRON : correspondance active avec Yves JOUFFA, 1970-
1971.
Documents manuscrits, s.d.

29



YJ 17 A YJ 26 YVES JOUFFA, LA FEDERATION
INTERNATIONALE ET LA LIGUE DES DROITS DE

L'HOMME
1958-1995

YJ 17

FEDERATION INTERNATIONALE DES DROITS DE L’HOMME

(FIDH)
1971-1990

Dossier 1. Activités
1971-19891

Correspondances, comptes rendus de réunions, communiqués, résoiutions,
intervention d’André BOISSARIE 2, liste des président, secrétaire général,
secrétaire et trésorier par pays, appel, charte, diner-débat, rapport. 1971-1980
Notes, correspondances, coupures de presse, communiqués, listes des
prisonniers politiques détenus au Gabon, procés-verbaux, liste des membres
du bureau exécutif de Paris, discours de Philippe LAFARGE bétonnier de
I'ordre des avocats a la cour de Paris a l'occasion de la rentrée de la
conférence du stage, 18 novembre 1988. 1983-1989.

Dossier 2. 30® congrés, états généraux des droits de I’homme, Paris
22-24 juin 1989

Discours d'Yves JOUFFA, documentation, rapports, notes.

1 Lacunaire pour les années 1981 et 1982.
2 prgsident de la FIDH.

30



Dossier 3. Rapporis de mission et mission en Guinée

1978-1990
observation judiciaire, 1983-1984 ; Hongrie, 22 mai 1984 ; Zimbabwe, 9-18
juin 1984 ; Nouvelle-Calédonie, 19-24 juin 19886.
Mission en Guinée : correspondance, rapport de mission, documentation,
notes, cartes de visite, liste de noms, Jeune Afrique, n°® 980, octobre 1979,
intervention, carte d’invitation pour la scirée-débat du 28 novembre 1979, liste
des prisonniers politiques en Guinée dont les épouses sont francaises,
coupures de presse, mémorandum.

Dossier 4. Défense des droits de 'lhomme dans e monde
1976-1986

Chili : correspondances, télégrammes de recours, brochure, notes, articles
du code pénal, rapports de mission, comptes rendus, communiqués,
déclaration. 1976.

Irlande : Cas de Noél et Marie MURRAY ' : brochure, notes, coupures
de presse, correspondances, documentation. [1947, 1964] 1976-1977.
Affaires diverses. 1977-1981.

Tortures britanniques en Ulster : deéclarations, dossier de presse,
correspondances, notes, coupures de presse, documentation. 1978.

Comité de secours de Kim DAE-JUNG : revue de presse,
documentation en anglais, correspondances, appel, déclaration. 1980.
Cameroun : correspondances, documentation sur la situation au Cameroun,
correspondance avec Siméon KUISSU, secrétaire genéral adjoint de I'Union
des populations du Cameroun (UPC). 1983.

! Dossier principalement en anglais.

31



YJ 18

FEDERATION INTERNATIONALE DES DROITS DE L’HOMME

(FIDH)
1963-1991

Dossier 1. Séminaire
février 1991
L’Europe communautaire et les Droits de 'homme, & 'heure de I'union politique et
monétaire, Belgique, 1991 : progamme du séminaire en frangais et en anglais.
1990

Dossier 2. Ligue algérienne des droits de I’homme
1985-1986 [1989]
Notes, correspondances, rapports, declarations, liste de personnes
prisonniéres ou arrétées, statuts, procés-verbal d’accord, coupures de presse,
communiqués.

Dossier 3. Ligue israélienne des droits de I'homme
1983-1985
Correspondances, comptes rendus, rapport annuel 1983-1984 1, notes, La
Lettre de la FIDH, n°® 134, 26 novembre 1985,

Dossier 4. Comité international pour I’amnistie et le respect des droits
de 'homme en Gréce
1963-1974
Documentation, Bulletin d’information, n° 4, correspondance, notes, articles
de presse, plan, communiqués.

1 Rédigé en anglais.

32



Dossier 5. Jairo (chanteur)
1984-1987

Communigqués, Hommes et libertés, n°® 37, 1985, correspondance, La Lettre
de la FIDH, n° 225, 1987, carton d’invitation, notes manuscrites, paroles de
chanson.

Dossier 6. Comité central
1989-1991

Comptes rendus n® 54, 56, 59, 60, 72, statuts, avril 1990, rapport sur le projet
de modification des statuts.

Dossier 7. La Letire de la FIDH

1983-1986
N° 1-299 et 1 numéro hors série, série lacunaire.
YJ 19
LIGUE DES DROITS DE L'HOMME
1978-1994
Dossier 1. Organisation
1958-1991

Brochures, guide, notes tapuscrites et manuscrites, Hommes et libertés,
numéro hors série et n® 32, projet de statuts, statuts, documentation, articles
sur Ludovic TRARIEUX, brochure Hommage a Ludovic TRARIEUX, plaidoirie,
correspondance, coupures de presse.

Dossier 2. Comité national, bureau national
1981-1994

Rapports, correspondances, relevé de décision, comptes rendus, notes, ordre
du jour, liste des présidents des différentes commissions nationales.

33



Dossier 3. Fonctionnement
1984-1988

Organisation : Notes tapuscrites et manuscrites, personnel de la Ligue.

1984.
Rénovation des locaux : devis, plans, projets. 1988.

Dossier 4. Comptabilité
1984-1990

Rapports, bilans, comptes, subventicons.

Dossier 5. Listes de membres, personnel de la ligue
1988-1994

Contrat de travail de Philippe BLARD. 1988.
Courrier & Madeleine REBERIOUX. 1991-1994.

Dossier 6. Contrats d’édition
1986-1991

Editions Saint-Germain-des-Prés, 1986.

Editions La Découverte, 1987.

Société Le Monde, 1988.

Le Cherche Midi éditeur SA, 1988.

Les Editions ouvriéres, 1990.

Collection territoires de la démocratie : projet, 1991.

Dossier 7. Convention avec le ministére de la Solidarité
1990

Bilan, convention, projets.
Dossier 8. Prix Carter-Ménil

1989
Correspondances.

34



Dossier 9. Activités
1978-1984

Circulaires, communiqués, projets, propositions, documentation, notes, liste
des premiers signataires de 'appel au président de la République, Lettre de
Matignon, n°® 107 du 22 mai 1984, correspondances, éditorial.

Conseil économique et social, section des relations extérieures :
Projets de rapport, calendrier prévisionnel. 1990-1991.

YJ 20
LIGUE DES DROITS DE L’HOMME

DOSSIERS THEMATIQUES
1935-1992

Dossier 1. Victor BASCH et le Front populaire
[1935-1937] 1982-1985

Documentation, notes, photographies?

Dossier 2. Informatique et libertés

1982-1984
Documentation, rappon.
Dossier 3. Martin GRAY
1984
Notes, correspondances, projet.
Dossier 4. Communication
19847

Documentation.

T Commentaire au dos des photographies.

35



Dossier 5. Anniversaire du 14 juillet 1935
1985

Correspondance, notes, ordre du jour, coupures de presse, discours,
documentation.

Dossier 6. Peine de mort
1981-1986

Notes, texte du protocole n° 6 et rapport explicatif, correspondance,
communigués, discours, documentation.

Dossier 7. Comité national olympique et sportif francgais

1988
Correspondance, documentation.
Dossier 8. Commission sport et liberté
1988
Correspondance, projet de 10i antidopage.
Dossier 9. Elections présidentielles
1988
Correspondance, documentation.
Dossier 10. Clermont-Ferrand
1989
Notes, communiqués, correspondance, documentation.
Dossier 11. Sénat
1989

Documentation.

Dossier 12. Réunion de Yamoussoukro (Céte d’lvoire), Unesco, Paris,

6-8 septembre 1988
1988-1989

Rapport, allocution, correspondance, article.

36



Dossier 13. SIDA

1992
LDH info, n° 2, 1992, rapport, notes, correspondance.
Dossier 14. Documentation
YJ 21

LIGUE DES DROITS DE L’HOMME
COMITE CENTRAL, COMMISSIONS

1971-1992
Dossier 1. Comité central

1971-1976

La Ligue-informations : série lacunaire. 1976-1975

comptes rendus, ordres du jour, notes manuscrites et tapuscrites, projet de
résolution sur le référendum et I'élection du président de la République au
suffrage universel, documentation ; débat sur 'avortement, juin 1971, débat
sur la prostitution, juin-juillet 1975 : coupures de presse, documentation,

notes.

Dossier 2. Comité central
1976-1981

Comptes rendus, renouvellement de 1976 et 1977 des membres actifs,
proces-verbal, notes.

37



Dossier 3. Commissions
1971-1978

Affaires sociales : correspondance, chronologie de la correspondance.
1971.

Economique et sociale : projet de résolution, projet de motion, compte
rendu, 1977-1978 ; enquéte nationale sur le droit au travail : rapport, notes,
documentation, 1974-1976.

Environnement et société : compte rendu, note, rapport. 1978.
Internationale : compte rendu. 1878.

Dossier 4. Commission juridique
1976-1979

Documentation, correspondances, circulaires, notes manuscrites et
tapuscrites, liste manuscrite des membres de cette commission, appel,
Spécial derniére, n°464 du 20 au 26 janvier 1978, affiche publicitaire pour
Spécial derniére, coupures de presse, comptes rendus.

affaires : problémes militaires, 1978 ; projet de loi sur l'affichage, 1978 ;
objecteurs, 1979.

Dossier 5. Commission nationale consultative
1986-1992
Allocution et discours prononcée par Michel ROCARD, calendrier, notes
manuscrites, projets d’avis, ordres du jour, comptes rendus, procés-verbaux,
prix des droits de 'homme 1991 candidature n°® 17, 29 ', correspondance,
documentation.

Dossier 6. Commission nationale consultative
1989

Dossier 7. Commission Délinquance et prison
1983-1990

Rapports, correspondance, liste de membres.

! Rapporteur Yves JOUFFA.

38



YJ 22

LIGUE DES DROITS DE L'HOMME

CONGRES

[1961] 1972-1995

Les congrés sont classés par ordre chronologique. Les dossiers sont généralement constitués
de rapports, ordres du jour, notes, projets de résolution, comptes rendus, correspondance,
coupures de presse, programmes, motions d'orientation, circulaires, biographies des candidats,
listes de membres, discours, communiqués mais aussi de comptes d’'exploitation, affiches,

brochures, allocutions, bulletins de vole, périodiques isolés.

Dossier 1. Congrés nationaux

1961-1979
Congrés national Comment concevoir et préparer le régime démocratique et
moderne de demain ?, 27-29 décembre 1961.

56¢€ congrés national, Paris, Linsuffisance du droit a linformation, Les
atteintes a la liberté individuelle ; les institutions : référendum ; élection du
Président de la Reépublique au suffrage universel, 11-12 novembre 1972.

Congrés 73 1 La juridiction et la hiérarchie, theme de la commission 2.
588 congrés national, Paris, Renouvellement du Comité central, rapports sur
Police et démocratie, I'énergie nucléaire, le droit a I'éducation, les droits

économiques et sociaux, 1€ -2 novembre 1975 et 5-7 juin 1976.

3¢ congrés du syndicat des avocats de France, Bobigny, Le citoyen, I'avocat,
le juge : la place de la Défense, 21-23 janvier 1977.

! Documents incomplets.

39



59¢€ congrés national, Paris, La Convention européenne sur le terrorisme. 29-
30 octobre 1977.

60¢€ congrés national, Paris, Les droits et libertés des travailleurs dans
I'entreprise. 2-3 juin 1979.

Dossier 2. Congrés nationaux
1983-1985

62¢ congrés national, Lille, L’extréme droite, nazie et fasciste = menace et
riposte. 1982.

63¢€ congres national, Paris : rapport d'orientation. 23-24 avril 1983.

64¢€ congras national, Marseille, Etre laique en 1984 7 : rapport d’orientation.
17-18 mars 1984.

65€ congrés national, Paris, Libertés et sécurité. 19-21 avril 1985.

Dossier 3. Congrés nationaux
1986-1988
66¢€ congrés national, La Rochelle Les droits et libertés des travailleurs dans
I'entreprise : projet de résolution. 25-27 avril 1986.

67¢ congrés national, Epinay-sur-Seine 1, Institutions. 15-17 mai 1987.

68¢ congrés national, Dijon, Communication et médias. La liberté de
l'information. 3-5 juin 1988.

Dossier 4. Congrés national
2-4 juin 1989
69¢€ congrés national, Paris, Les nouvelles citoyennetés.

! On peut y trouver des renseignements sur les époux AUBIN.

40



Dossier 5. Congrés national
27-29 avril 1990
70 congrés national, Arras, Les femmes et les droits.
Dossier 6. Congrés nationaux
1990-1995
71¢€ congrés national, Paris : rapports. 12-14 avril 1991.

72¢ congres national, Strasbourg, étre citoyen en Europe. 7-9 février 1992.

75 congrés national, Paris : Reésolution, motions. 17-19 mars 1995.

41



YJ 23
LIGUE DES DROITS DE L'HOMME

COLLOQUES, JOURNEES D’ETUDE ET DE TRAVAIL, DEBATS,

CONFERENCES, CONVENTION
1975-1992

Dossier 1. Colloques
1979-1992

club des droits socialistes de I'homme : circulaire, Les droits de
I’homme 1 bulletin spécial, communiqué, 3 février 1979,

La laicité aujourd’hui : intervention de différentes personnalités sur le sujet, 20
juin 1989.

Les droils des travailleurs a I'épreuve de I’Acte unique européen,
Paris, 15 octobre 1988 : correspondance, programme, carte de visite, notes
manuscrites.

A la rencontre des Francais : audition publique d'Yves JOUFFA,
correspondance, 28 janvier 1991.

Ecole, diversité cultureile et intégration, Paris, 15-16 mai 1991
invitation, progamme, présentation du colloque.

L’éducation et la formation aux droits de "homme, Bruxeilles, 25 mai
1991 : Aprés-demain (mensuel), n° 289, décembre 1986, coorespondances,
notes, dossier les droits de I'enfant et des jeunes, février 1991, projet d’avis,
documentation, 1986-1992.

Droit et démocratie, 18 novembre 1992 : correspondance, cartons
d’invitation, notes, résumé de lintervention de M. BRAUNSCHWEIG,
interventions de Jacques RIBS et Jean-Claude NICOD, projet d’intervention

de Francis TERQUEM, Hommes et libertés, numeéro hors série 18 bis, coupure

de presse.

! Organe mensuel d'informations républicaines de la banlieue-est.

42



Dossier 2. Journées d’étude, de travail, soirée-débat, réunion

publique, conférence
1975-1988

Journée de travail, Paris, 31 mai-18f juin 1975 : programme, plan,
motion d’orientation, note, circulaire.

Journées d’études, Paris, 24-25 novembre 1975 : programme, notes,
plan, coupures de presse.

Soirée-débat, Ermont, 30 septembre 1977 : correspondances, Justice
(revue trimestrielle} n°® 3, juillet 1977.

Débat organisé par I'Institut socialiste d’études et de recherche
(ISER), la nouvelle intolérance vers le retour de I'ordre moral ?,
17 novembre 1988, Paris : documentation, Hommes et libertés, n° 32,
1984, communiqueés, notes, correspondance. 1984-1988.

Assises internationales de la laicité, Paris, 7-8 février 1981 :
documentation, introduction aux assises, coupures de presse, ordre du jour,
notes, alfocution d'Yves JOUFFA.

Réunion publique, Gannat, 27 octobre 1984 : invitation,
correspondance, affiche.

Conférence, Grenoble, 26 novembre 1988 : rapport de synthése,
correspondance, note.

Dossier 3. Journées L’Humain et ses environnements
1989

Résumeé des journées.

Dossier 4. Convention européenne sur la répression du terrorisme
1963-1979 [1987]
Documentation, correspondance, comptes rendus du comité central,
résolution, ordre du jour, programme du collogue, notes manuscrites, dossier
le droit d'asile en danger, statuts, contributions de Frangois JULIEN-
LAFERRIERE et d'Yves JOUFFA, coupures de presse.

43



YJ 24
LIGUE DES DROITS DE L’'HOMME

FEDERATIONS, SECTIONS
1975-1991

Dossier 1. Fédération du Nord
1989

Documentation, notes, communiqués, pétition, correspondance, Hommes et
libertés Lille, n° 65, mars-avril 1989.

Dossier 2. Fédération de Paris
1989

Notes, correspondance, nombre d'adhérents par section parisienne,
circulaires, Hommes et libertés, n° 85, [DH Paris, n°54-55,

Dossier 3. Section de Bergerac {(Dordogne)

1991
Correspondance, tract, compte rendu d'élections, articles de presse, remises
de cheques.
Dossier 4. Fédérations et sections
1971-1978

Circulaires, compte rendu du comité central.

Section du XVI® arrondissement : ordres du jour, notes. 1971-1975.
Autres sections : ordres du jour, circulaires, correspondance, notes,
jugement de SAINT-GORRE condamné a Grasse. 1975-1978.

44



Dossier 5. Fédérations et sections

1985-1989
Correspondance, notes, communiqués, bulletin de la fédération de la Seine-
Saint-Denis et du Xl arrondissement au sujet de la célébration du
Bicentenaire de la Révolution, jugement rendu par le Tribunal administratif de
Nantes et notification d’'un jugement, amendements proposés par la section
de Macon, articles de presse, compte rendu du comité central acceptant la
création de la section “Marseille nord-sud”.

Dossier 6. Fédérations et sections
1990-1991
Circulaires, correspondance, ordre du jour, revue de presse “les médias et la
Ligue des droits de 'homme” ', renouvellement du bureau fédéral de la
fédération des Yvelines.

! Réunion constitutive de la fédération départementale du Vaucluse sous la présidence d'Yves
JOUFFA.

45



YJ 25

LIGUE DES DROITS DE L'HOMME

INTERVENTIONS

1972-1991

Les dossiers sont classés dans l'ordre alphabétique des noms de personnes et de lieux et sont

constitués de correspondance, coupures de presse, quelques plaintes, témoignages,

communiqués, notes, décisions de justice, observalions, recours en grdace. On peut également

trouver des extraits de discours, des tracts, des circulaires, des compies rendus de séance.

Dossier 1. Interventions : A

1975-1990
Afrigue/Amérique 92 : rapport de Sofia STRIL-REVER. 1990.
AGNELET Jean-Maurice : affaire du casino de Nice et disparition d’Agnés
LEROUX. 1978-1990.
ALLRIEUX Emilienne : malversation. 1977.
ANCEL et Rabbi Slomon et la marée noire : racisme et discrimination. 1378.
Angola : lutte pour l'indépendance du Cabinda. 1975.
Antilles. 1962.
Armee. 1976-1977.
ARNAL Marcelin : tract raciste. 1978.
Arménie et le génocide arménien. 1984-1989.
Association défense et promotion des langues de France. 1978.
Lycée Aubanel (Avignon) et Primaire Jean Jaurées Il (Var) : racisme. 1989.
AUBRON Joélle, CIPRIANI Georges, MENIGON Nathalie, ROUILLAN Jean-
Marc : Action directe. 1984-1989.

48



Dossier 2. Interventions : B
1977-1990
Basques : demande d'amnistie. 1980.
BENHAMOU Mardochée : demande d'admission dans 'Ordre de la Légion
d’honneur et révision de sa carriere administrative. 1977.
BERCHICHE Amar : peine de 60 jours d'arrét. 1977.
BERGER Wilfrid : banqueroute, abus de biens sociaux et complicité, faux en
écriture de commerce. 1978.
BERNARD Dominique et Lenka : mariage avec une Tcheque. 1978-1990.

Dossier 3. Interventions : C a G
1972-1991
CASABONNE Jean-Philippe : accusation de complicité avec I'ETA. 1989.
CLARY Gilles : refus de permis de visite. 1976.
CRESSEAUX J.P. : accusation contre fa police. 1978.
CYROULNIK PHILIPPE : distribution d'imprimeés. s.d.
Comité de soutien pour Mayotte. 1972-1974.
DELMAS Pierre : demande d'intégration dans la magistrature. 1989.
DUMONT : refus de séjour. 1978.
FERNANDES FERREIRA José : expulsion. 1976.
FORT Louis : amnistie. 1977.
Foulards islamiques. 1988-1989.
FREULET Gérard : délit de provocation a la discrimination. 1989-1990.
Guerre du Golfe.1990-1991.

Dossier 4. Interventions : H a L
[1955] 1977-1989
HERSANT Robert : candidature aux élections européenngs. 1976.
IFFRIG Marcel : racisme. 1977-1979.
Institut de I'enfance et de la famifle. 1984-1989.
LAPEYRE Michel, ORIACH Frédéric, GERARD Jean-Paul : tapages injurieux.
1977.
LASCOUX Jean-Louis : demande de mise en liberté provisoire. 1978.
LEFRANCOIS Albert : condamnation pour homicide volontaire. 1978.
LEPLAT Alfred et VERMEERCH Daniel : crime. 1977.

47



YJ 26
LIGUE DES DROITS DE L’HOMME

INTERVENTIONS
1976-1994

Dossier 1. Interventions : M a P
1977-1994
MANQUCHIAN Misak pour la diffusion du film Des terroristes a la retraite 1.
1985.
Maroc. 1989-1990.
MATHY : gardiennage d'immeuble. 1977.
MECILI Ali : assassiné le 7 avril 1987. 1987-1990.
Militants Bretons. 1977.
Nouvelle-Calédonie. 1984-1985.
Ordre des médecins. 1989.
PAOLETTI Claude : probléme du fichage des personnegs. 1990.

Dossier 2. Interventions : R
1982-1994
Ets RABEYRIN FRERES : procédures abusives. 1991-1994.
ROBINEAU Louis : racisme. 1990.
ROSOWSKY contre SCHMALING : film signé par Pierre SAUVAGE Jes armes
de I'Esprit. 1982-1988.

Dossier 3. Interventions : S

1976-1991
SAINT-AUBIN Jean et Andrée BONNETETE : mort du fils. 1989-1991.
Schengen (Accords de). 1989.
SEZNEC Guillaume : révision du proces. 1989.
SIEGEL (époux) : demande de récusation. 1976.
SOLAIMAN Sayed Mchammed : soustraction a la reconduite a la frontiére.
1988.

! Intervention et réaction des époux AUBRAC.

48



Dossier 4. Interventions : T a Z

1977-1991
Villages roumains : opération sauvons les villages roumains : documentation.
1989.
ZNATY Elie-Henry : probléme de nationalité. 1977.
Autres affaires. 1977-1991.
YJ 27
LIGUE DES DROITS DE L’'HOMME
INTERVENTIONS
1873-1994
Dossier 1. Code de la nationalité
1986
Correspondance, notes, documentation, coupures de presse.
Dossier 2. Loi PASQUA sur le code de la nationalité
1989

Coupures de presse, correspondances, texte d’avant-projet de la loi, notes,
projet de lol, propositions de Pierre JOXE, documentation, conséquences de
la loi sur le séjour des étrangers en France.

Dossier 3. Immigration
1973-1994
Documentation, coupures de presse, correspondance, projets de loi,
brochures, affiche j'y suis, j'y vote, dossier Francois MITTERRAND et les
immigrés, Hommes et libertés, numéro hors-série, Aprés-demain (mensuel),
n°® 286, juillet-septembre 1986, rapport d'activité, La Lettre de la FIDH, n® 490-
491, appel de JOUFFA concernant 'accés & la nationalité francaise.

49



Dossier 4. Racisme
1973-1991

Documentation, notes manuscrites, Hommes et libertés, n° 58, dossier Nimes-
La Ciotat, correspondance, coupures de presse, notes, appel d’Yves JOUFFA.

Dossier 5. Association documentation réfugiés
1989-1991

Circulaire, feuille de présentation de 'association, notes, tract publicitaire pour
la revue, Documentation réfugiés 1, n® 82-85, 1989, bilan, rapport d’activité

YJ 28
LIGUE DES DROITS DE L'HOMME

INTERVENTIONS
1960-1993

Dossier 1. Affaires Klaus BARBIE, Maurice PAPON, Paul TOUVIER,

René BOUSQUET
1986-1992

Documentation sur le procés BARBIE, arréts, communiqués de presse,
déroulements des faits, 1986-1991.

Coupures de presse, expertise psychiatrique et graphologique, note sur
I'arrestation et la mort de Victor BASCH et de sa femme, décision de rejet,
1990-1992.

1 Hebdomadaire qui porte le méme nom qus I'association,

50



Dossier 2. Révisionnistes
1979-1991

Correspondance, notes, documentation, jugements, arréts.
Dossier pour la these d’Henri ROQUES : correspondance, notes, articles de
presse parus dans La Tribune ', Le Nouvel Observateur et Quest-France.

Dossier 3. Comité international de soutien aux antifascistes espagnols

1960-1966

Rapports, correspondance, notes, documentation, quelques numeros
d’Informations ibériques, affiche, revues.

Dossier 4. Police
1987-1993

Pré-rapport, articles de presse, apres-demain, n°® 292, 1987.

Affaire DELEPLACE Bernard : jugement, conclusion, appel, 1982-1990.
Conseil supérieur de l'activité de la police nationale : communiqués,
correspondance, rapports, procés-verbaux, articles de presse, notes,
documentation, réglement intérieur, 1993.

YJ 29
LIGUE DES DROITS DE L'HOMME

DOSSIERS THEMATIQUES
1968-1990

Dossier 1. Evénements de mai 68
1968

Articles, notes, correspondance, brochures, documentation, dossier UNEF,
déclaration, témoignages, affaire Pierre FRANK, paroles de chanson.

! Hebdomadaire de Loire-Atlantique.

51



Dossier 2. Civisme

1985-1990
Civisme et démocratie : proces-verbaux, liste de membres, charte pour la
promotion de I'éducation civique et sociale, notes, Humanisme 1, n° 153-154,
1989, correspondance, comité de parrainage, dossiers Vous avez dit
racisme? et Education civique : voter ou pas ?, 1985-1986.
Education civique : documentation, Hommes et libertés, n° hors-série,
Références documentaires, 1985, notes, bibliocgraphie pour une éducation
aux droits de I'homme, rapport de la commission sur I'éducation, Aprés-
demain, n° 289, 1986.

YJ 30
LIGUE DES DROITS DE L’'HOMME

DOSSIERS THEMATIQUES
1961-1992

Dossier 1. Loi anti-boycottage dans le domaine du commerce
international

1977-1980
Documentation, correspondance, communiques, notes.
Dossier 2. Projets de loi divers
1962-1992
Dossier 3. Bioéthique
1984-1992

! Revue des francs-magons du Grand orient de France.

52



Dossier 4. Avocats et juristes
1961-1979

Rapports de congrés.
Syndicat des avocats de France : 5¢ congrés, Bordeaux, 10-12

novembre 1978 Justice et libertés, les droits de la défense : plaquette,

documentation, rapports, 1978,
Les avocats a l'étranger : Allemagne : correspondance, notes, 1977 ;

Tchécoslovaquie : correspondance, notes, 1979.

YJ 31
LIGUE DES DROITS DE L'HOMME

CORRESPONDANCE ACTIVE ET PASSIVE ET INVITATIONS

1989
1971-1994

Les dossiers sont classés dans l'ordre chronologique. Parfois, on trouve une correspondance plus
abondante avec une personne particuliére.

Dossier 1. Correspondance active et passive
1971-1976.

Giselle JEROME, 1972-1974.
Dossier 2. Correspondance active et passive

1977-1981.
Robert BADINTER, 1982.

53



Dossier 3. Correspondance active et passive

1984-1988.
Jack LANG, 1987.
Frangois MITTERRAND, 1987.
Ligue espagnole, 1985-1987
Procés BARBIE, 1985-1987.
Dossier 4. Correspondance active et passive
1990-1991
Dossier 5. Correspondance active et passive
1994
Olivier DENOUE.
Michel TUBIANA.
Dossier 6. Invitations
1989
Mars-aodt.
Dossier 7. Invitations
1989

Septembre-décembre.

YJ 32

FEDERATION INTERNATIONALE DES DROITS DE L'HOMME
(FIDH)

ARCHE DE LA FRATERNITE

1987-1993
Dossier 1. La Grande Arche
1987-1989
Création, statuts, intervention de Robert MAXWELL, plaquette de présentation,
notes, assemblée générale du 31 mai 1989, document de travail.

o4



Dossier 2. Le Toit de la Grande Arche SA

1990-1991
Rapports d'activité, budget du toit, études de Marcel PERONNET et Michel
VERRIER.
Dossier 3. La Fondation de I’Arche de la Fraternité
1990-1993

Rapports du commissaire aux comptes.

YJ 33

FEDERATION INTERNATIONALE DES DROITS DE L’HOMME
(FIDH)

ARCHE DE LA FRATERNITE
1989-1994

CONSEILS D’ADMINISTRATION

Dossier 1. Conseils d’administration
1989-1990

ordres du jour, procés-verbaux, projets de rapport moral et financier, budget,
organigramme, statuts de 'association et de la Grande Arche SA, programme
d'activités, bilan, analyse des comptes, budget prévisionnel.

Dossier 2. Conseils d’administration
1989

Articles, correspondance, allocutions, notes, rapports, ordre du jour, procés
verbaux.

55



Dossier 3. Conseils d’administration
1990
Rapport sur les comptes, programme d’activités, procés-verbal de réunion,
budget 1990, bilan et comptes de résultats.

Dossier 4. Conseils d’administration
1991-1992
Ordres du jour, procés-verbaux, correspondance, notes, budgets, résuitat
prévisionnel, activités de la Fondation, compte rendu de gestion et examen
des problemes structurels, composition du conseil d'administration de 1992,
communication du président sur la situation de la Fondation.

Dossier 5. Conseils d’administration, procés contre la Fondation
HERGE
1993
Assignation, consultation juridique dans I'affaire contre la Fondation HERGE,
L’Arche de la Fraternité, n°12, juin 1993, correspondance, procés-verbal,
ordre du jour, nomination d’'un membre du conseil d'administration, activités
de la fondation.

Dossier 6. Conseils d’administration
1994
Correspondance, coupure de presse, note a lattention d'Edouard
BALLADUR, Premier ministre, notes, projet de statuts, nouveaux statuts du
conseil d'administration, reglement intérieur, dispositions régissant les
relations entre la Fondation et sa filiale, le Toit de la Grande Arche SA,
procés-verbal, programme des activités, liste des personnalités frangaises
pressenties pour participer aux activités de I'Association de soutien & la
Fondation, liste des personnalités étrangéres disposées a devenir membres
du conseil d’administration de la Fondation, iettre de soutien du personnel au

Président Javier PEREZ de CUELLAR.

56



Dossier 7. La Grande Arche

YJ 34

1993-1994
correspondance, proces-verbaux, notes, audit juridique et financier,
commentaires sur le rapport, coupures de presse, compte de résultat
prévisionnel 1994-1995, ordre du jour, notes manuscrites.

LIGUE DES DROITS DE L'HOMME

BICENTENAIRE DE LA REVOLUTION

1988-1989

Dossier 1. Activités de la Ligue

1989
Comptes rendus, projets, lettre ouverte, déclaration d’Yves JOUFFA, procés-
verbaux, notes, correspondance, Hommes et libertés, n° 20, juin-septembre
1989, avant-projet de loi, notes manuscrites, communiqué de presse
d’Amnesty International La peine de mort dans le monde, PS info, supplément
au n® 411, juin 1989, projet d’étude sur I'exercice des libertés religiseuses
musulmanes, documentation.

Dossier 2. Bicentenaire de la Révolution et des droits de ’lhomme

1985-1988
Brochure de Passociation Liberté égalité fraternité (ALEF 89), affiche,
correspondance, allocution prononcée par Frangois MITTERRAND,
intervention de Christian der STEPANIAN 1, liste des signataires réfugiés
marocains résidant en France, notes, projet, dossiers de presse, brochures
présentant le programme des différentes festivités, guide du bicentenaire &
'usage des élus, La Lettre, n® 1, octobre 1988, communiqué de presse de
FUNEF.

1 Président de Solidarité franco-arménienne.

57



Dossier 3. Cercle Condorcet
1989
Rapports, notes, correspondance.

Dossier 4. Association liberté égalité fraternité (ALEF) 89
1988-1989
Statuts, notes du comité Liberté égalité fraternité (CLEF) d'llle-et-Vilaine,
courrier du CLEF 89 de Paris, documentation, notes manuscrites & propos des
journées nationales des CLEFs, programmes, guide pratique de la
communication, liste des membres du comité de parrainage de 'ALEF 89,
CLEF 89, n° 8-9, 14-16, n° de la Haute-Garonne.

YJ 35
LIGUE DES DROITS DE L'HOMME

BICENTENAIRE DE LA REVOLUTION

1988-1991
Dossier 1. Moselle
1989
Les Cahiers, n°® 28 : programme, documentation.
Dossier 2. Nantes
1989
Cahiers de doléances.
Dossier 3. La Roche-sur-Yon
1988-1989

Correspondance, Clef 89 (mensuel), n® 0, janvier 1989, n° 10, aclt-octobre
1989, notes, Hommes et libertés, supplément au n°® 52, n° hors-série “citoyens
et libenté”, projet, dossier “médias et communauté”, documentation sur le train
de |la Révolution.

58



Dossier 4. Association des amis du bicentenaire de la Révolution
francaise (AABRF ou ABRF)
1988
Composition de 'ABRF, présentation, projet de convention entre 'AJBRF, la
FEN et les Editions de linstant, correspondance, communiqué de presse,
protocole d'accord, préambule, récépissé de déclaration d’association,
compte d'exploitation 1986-1987, dossier ! sur the nations of Liberty
Committee (NLC) .

Dossier 5. Documentation

1989-1991
YJ 36
LIGUE DES DROITS DE L’HOMME
CORRESPONDANCE ACTIVE ET PASSIVE
1989

La correspondance est classée dans f'ordre chronologique.

Dossier 1. Correspondance active et passive
janvier-avril 1989

Dossier 2. Correspondance active et passive
mai-aodt 1989

Dossier 3. Correspondance active et passive
septembre-décembre 1989

1 Rédigé essentiellement en anglais.

59



YJ 37 A YJ 38 JUIFS ET ISRAEL
YJ 37

LES JUIFS
1955-1992

Dossier 1. Assemblée mondiale de la paix, Helsinki, 1955
Correspondance, notes, coupures de presse, discours d’Yves JOUFFA,
Journal de lassemblée mondiale de la paix, n°® 1-4, 1955, Assemblée
mondiale de la paix, n° 8, 1955,

Dossier 2. Conférence mondiale des communautés juives pour les Juifs
d’'URSS, Bruxelles, 23-25 février 1971
1970-1972
Correspondance, notes, 2 photographies, articles de presse, documents pour
la conférence, revue de presse a travers la presse belge et frangaise,
bibliographie.

Dossier 3. Colloques
1971-1989
Colloque d’Uppsala, 19-21 juin 1972 : Correspondance,
documentation, notes, organisation du collogue. 1971-1972.
les Juifs et la révolution francaise: Documentation, notes,
correspondance, programme. 1989.

60



Dossier 4. Mémoire juive

1968-1989
Le ghetto de Varsovie : apercu historique, articles de presse, notes
manuscrites, correspondance, brochure. 1968-1974 [1989].
Mémorial de Drancy : brochure, correspondance. 1989.
Mémoire juive : notes, correspondance, Le monde du Centre de
documentation juive contemporaine, n°® 80, 1975, article de presse. 1975-
1976

Dossier 5. Fichiers juifs

1992
Déliberations, rapport, cartes de visite, correspondance, ordre du jour.
Dossier 6. Les Juifs de Syrie
1973
Correspondance, brochure, coupures de presse.
Dossier 7. Les Juifs de Roger PEYREFITTE
1965
Articles de presse, notes.
Dossier 8. Problémes juifs divers
1964-1989

Documentation, correspondance.

61



YdJ 38

ISRAEL
1963-1989

Vu l'importance des dossiers, une coupure chronologique s'est imposée. L'ensemble des dossiers se
compose de notes, correspondance, coupures de presse, COmMuUNiques, résolutions, brochures, rapport
de mission, infervention d'Yves JOUFFA, convention d'extradition entre la France et Israél, documentation,

programme de voyage d'éiudes, appels, mini dictionnaire, cartes de Jérusalem.

Dossier 1. Israél

1963-1967
Dossier 2. Israél

1968-1969
Dossier 3. Israél

1970-1979
Dossier 4. Israél

1980-1989
Dossier 5. Palestine, Israél, Moyen-Orient

1969-1970

62



YJ 39 A YJ 42 CORRESPONDANCE GENERALE

Les dossiers sont classés par ordre alphabétique. N'ont été indiqués dans linventaire que les
correspondants les plus connus et les correspondances les plus volumineuses.

YJ 39

Correspondance générale : A a D
Dossier 1. A

Dont ARPAILLANGE Pierre, ABADIE Adrien.
Dossier 2. B
Dossier 3. B
Dossier 4. C

Dossier 5. D

YJ 40

Correspondance générale : E a |
Dossier 1. E

Dont EPELBEIM Bernard, ESSEL Jacques, ESKENAZ| et HADJEDJ Maitres.

63



Dossier 2. F

Dont FABIUS Laurent, FAURE Roger, FAVY Henri, FAYNER Bernard,
FEIGELSON Raphaél, FELICE Jean-Jacques de, FILLIOUX Jean-Claude,
FOIRIER Simone et Roger, FRANJOU Raymond, FRECHE Charles
{professeur), FRUCHTER Jacques.

Dossier 3. G
Dont GARBIEN-RESZ Krystyna, GARY Henri, GENIE Roger Pierre, GEORGES
Alfred, GIRODOTJean-Louis, GOLDBERG Rosine, GOLDENBERG Simon,

GOMEZ DEL JUNCO serge, GOUHOT Pierre, GOUSSEAU Georges,
GUEILHERS Didier, GUERIN Daniel.

Dossier 4. H

Dont HAAS-PICARD pour I'affaire Maurice LUGAN, HALIMI Giséle, HALTER
Marek, HARTSTEIN André, HESPEL Pierre, HETHERINGTON William et
Rosine, HOUDEVILLE Louis.

Dossier 5. |

Dont IMBAUD Désiré, IMBERNON Maxime.

YJ 41
Correspondance générale : J a R

Dossier 1. J

Dont JACOB Philippe, JACOBY Daniel, JAYAT Sandra, JEOL Michel.

64



Dossier 2. K

Dont KAUFFMAN Joélle, KENIG H., KIEFE Robert, KRAEMER-RAINE Pierre,
KRIEF Jacques, KRIVINE Alain.

Dossier 3. L
Dossier 4. M
Dossier 5. N
Dont NOGUERES Henri.
Dossier 6. O
Dossier 7. P

Dont PECOUP Jean, PETTITI Edmond, PIGNOL Roland, POCQ Yves,
POPEREN Jean.

Dossier 8. Q
Dont QUESTIAUX Nicole, QUET Eugéne, QUIBOEUF Philippe.
Dossier 9. R
Dont RAMBERT Jacques, RAPPAPORT, RIBS Jacques, Roland, RAVEL Jean,

ROBERT Jean, ROCARD Michel, RODES Félix, ROTHMANN Jacob,
ROUSSELLE Louis, ROZES Simone.

65



YJ 42
Correspondance générale : S a Z
Dossier 1. S
Dont SARQUIER Paul, SCEMAMA Fabien, SCHEIN lonel, SELLIER Lucien,

SILL.OU Maurice et Raymonde, SITRY Andrée, SNYDER Madeleine, SOBEL
Kenneth, SOULEZ LARIVIERE Daniel, STASI Mario.

Dossier 2. T
Dont TARTAGLIA Bruno, TEHIO Gustave, TIXIER Paul.

Dossier 3. U

Dont Udi ADIV, ULLMANN Frangois, ULLMO A., Union des mutuelles des
travailleurs de la région parisienne.

Dossier 4. V
Dont VALDIVIA José, VASSOGNE Jean, VEIL Simone, VERDURE Marie,

VIALA Albert, VIALA Gilbert, VIARD Jean, association vers la Vie,
VIEILLECROZE Frangois, VILLOTTE Charles, VIROVAI Robert, VORMS David.

Dossier 5. W

Dont WALDHEIM Kurt, WALLIER SETTON Gilly, WIART Nicole, WILLARD
Claude.

Dossier 6. Y

YESSE Eugéne B., YBORRA-FARRE Antonio, Y| Sabine, YONNEAU,
YOVENKA.

Dossier 7. Z

66



INDEX

Les noms de personnes sont en majuscules, fes titres d'ouvrages et de
périodiques en italiques, les noms de lieu ou d'organismes en minuscules.

ABADIE, Adrien; 63

Action directe; 46

Afrique; 46

AGNELET, Jean-Maurice; 46

Alfortville (Val-de-Marne); 25

Algérie; 1; 23; 25; 27

Allemagne; 53

ALLRIEUX, Emilienne; 46

Amérique; 46

ANCEL; 46

Angola; 46

Antilles; 46

Aprés-demain; 2; 42; 49; 51; 52

Arche de la Fraternité (L’); 56

Armée; 46

Arménie; 46

ARNAL, Marcelin; 46

ARPAILLANGE, Pierre; 63

Arras (Pas-de-Calais); 41

Assas (Université Paris-ll); 16

Association corporative des étudiants en sciences de Paris (ACES); 17
Association de solidarité a I'Algérie nouvelle; 25

Association défense et promotion des langues de France; 46
Association des amis du bicentenaire de ia Révolution francaise (ABRF); 59
Aubanel (Lycée, Avignon); 46

AUBRON, Joélle; 46

Avignon (Vaucluse); 46

BADINTER, Robert; 53

BALLADUR, Edouard; 56

BARBIE, Klaus; 50; 54

67



BASCH, Victor; 35; 50

Basques; 47

Belgique; 32

BEN MOHAMED, Mustapha; 12
BENHAMOU, Mardochée; 47
BENKRELIK, Belkacem; 12
BERCHICHE, Amar; 47
BERGER, Wilirid; 47

Bergerac (Dordogne); 44
BERNARD, Dominique et Lenka; 47
BEYLAU, Huguette Jeanne; 1
Bicentenaire de la Révolution; 45
BIGNON, Jean-Claude; 15
BLARD, Philippe; 34

BLUMEL (Maitre); 18

BOBBIO, Alain; 17

Bobigny (Seine-Saint-Denis); 39
BOISSARIE, André; 30
BONNETETE, Andrée; 48
Bordeaux (Gironde); 53
Bouches-du-Rhéne; 23
BOUDAREL, Georges; 12
BOUSQUET, René; 50
BRAUNSCHWEIG, M.; 42
Bretons (militants); 48
BRITTMAN, Rébecca; 1
Bruxelles; 42; 60

Bulletin d'information (NG, FIDH); 23; 32
Bulletin intérieur (PSU); 26
Bulletin politique (UGCS); 28
Cameroun; 31

Carter-Ménit (Prix); 34
CASABONNE, Jean-Philippe; 47
CASSIN, René; 12

Centre information documentation Israél Moyen-Orient (CID); 13
Cercle Condorcet (Le); 58

68



CGT; 13

CGT police; 13

CHALIAPINE, Féodor; 13

Chantiers de Jeunesse; 1

Cherche Midi éditeur SA (Le); 34
CHEYRON, Patrick du; 29

Chili; 31

CIPRIANI, Georges; 46

CIRON, Robert; 28

CLARY, Gilles; 47

CLEF 89; 58

Clermont-Ferrand (Puy-de-Déme); 17; 36
Collection territoires de la démocratie; 34
Comité central (FIDH); 33

Comité national; 1

Commission nationale consultative des droits de 'homme; 2
Conseil économique et social; 2

Conseil exécutif national; 27

Conseil supérieur de I'activité de la police nationale; 51
Céte d’lvoire; 36

Courrier de 'UGS; 24

Courrier du PSU, 27

CRESSEAUX, J.P.; 47

CYROULNIK, Philippe; 47

DAE-JUNG, Kim; 31

Découverte (Editions la); 34
DELEPLACE, Bernard; 51

DELMAS, Pierre; 47

DENOQUE, Olivier; 54

DESIR, Harlem: 16

Dijon (Cote-d'Or); 40

Directives (PUGS); 24

DOBERTIN, Rolf; 13

Documentation réfugiés (association et revue); 50
Dordogne; 44

Draguignan (Var); 2

69



Drancy (Camp de concentration); 1; 2; 61
Droit et démocratie; 2; 19

DUMONT; 47

DURRIEU, Yves; 28

Ecole spéciale d’architecture; 2

Editions ouvriéres (Les); 34

EPELBEIM, Bernard; 63

Epinay-sur-Seine (Seine-Saint-Denis); 40
Ermont (Val d'Oise); 43

ERULIN; 17

ESKENAZI et HADJEDJ (Maitres); 63
ESSEL, Jacques; 63

Etudiants socialistes de Paris; 1

FABIUS, Laurent; 64

FARGE, Yves; 18

FAURE, Roger; 64

FAVY, Henri; 64

FAYNER, Bernard; 64

Fédération autonome des syndicats de police; 15
Fédération de la Seine; 22

Fédération de Paris; 26

Fédération internationale des droits de 'lhomme; 2
FEIGELSON, Raphaél, 64

FELICE, Jean-Jacques de; 64

FERNANDES FERREIRA, José; 47

FFI (Forces francaises de tintérieur); 1
FGDS (Fédération de la gauche démocratique et socialiste); 26
FILLIOUX, Jean-Claude; 64

FINLAY, lan; 12

FOIRIER Simone et Roger; 64

Forcalquier {Alpes-de-Hautes-Provence); 13
FORT, Louis; 47

Foulards islamiques; 47

France; 39; 62

France observateur, 27

FRANJOU, Raymond; 64

70



FRANK, Pierre; 51

FRECHE, Charles; 64
FREULET, Gérard; 47
FRUCHTER, Jacques; 64
FURNON, Gérard; 17

Gabon; 30

Gannat (Allier); 43
GARBIEN-RESZ, Krystyna; 64
GARY, Henri; 64

GAUCHER, Roland (aussi GOGUILLOT Roland); 17
GENIE, Roger Pierre; 64
GEORGES, Alfred; 64
GERARD, Jean-Paul; 47
GIRODOT, Jean-Louis; 64
GOGUILLOT, Roland (aussi GAUCHER Roland); 17
GOLDBERG, Rosine; 64
GOLDENBERG, Simon; 64
GOMEZ DEL JUNCO, Serge; 64
GOUHOT, Pierre; 64

GOUIN, Félix; 18
GOUSSEAU, Georges; 64
Grande Arche (La); 54; 55; 57
Grasse (Alpes-Maritimes); 44
GRAY, Mariin; 35

Grace; 32

Grenoble (Isére); 43
GUEILHERS, Didier; 64
GUERIN, Daniel; 24; 64
Guerre du Golfe; 47

Guinée; 31

HAAS-PICARD; 64

HADJ, Messali; 2; 13

HALIMI, Giséle; 64

HALTER, Marek; 64
HARTSTEIN, André; 64
Haute-Garonne; 25; 58

71



Helsinki (Finlande); 60

HERGE (Fondation); 56

HERSANT, Robert; 47

HESPEL, Pierre; 64

HETHERINGTON, William et Rosine; 64
Hommes et libertés (FIDH et LDH); 2; 33; 42; 43; 44; 49; 50; 52; 57; 58
Hongrie; 31

HOUDEVILLE, Louis; 64

Humanisme; 52

IDH Paris; 44

IFFRIG, Marcel; 47

llle-et-Vilaine; 58

IMBAUD, Désire; 64

IMBERNON, Maxime; 64

Informations ibériques; 51

Institut de I'enfance et de la famille; 47
Institut soclaliste d’études et de recherche (ISER); 43
Irlande; 31

Isére; 23

ISMAN, Alexandre; 14

lsraél; 62

JACOB, Eliav; 14

JACOB, Philippe; 64

JACOBY, Daniel; 64

Jairo (Chanteur); 33

Jaurés, Jean (Ecole primaire, Var): 46
JAYAT, Sandra; 64

JEOL, Michel; 64

JEROME; 53

Jeune Afrigue; 31

Jeunesses Socialistes; 1

JOUFFA, Yves; 1;2; 11; 12; 24; 26; 29; 30; 42; 43; 50; 57; 60; 62
JOXE, Pierre; 49
JULIEN-LAFERRIERE, Frangois; 43
Justice; 43

KAUFFMAN, Joélle; 65

72



KENIG, H.; 65

KESSOUS; 14

KIEFE, Robert; 65

KING, Martin Luther; 14
KNABEL, Michel; 14

KNOUT, Betty (voir aussi LAZARUS Elisabeth); 14
KRAEMER-RAINE, Pierre; 65
KRIEF, Jacques; 65

KRIVINE, Alain; 2; 17; 65
KUISSU, Siméon; 31

LAB!, Maurice; 14

LAFARGE, Philippe; 30

LANG, Jack; 54

LANSADE, Jean; 13

LAPEYRE, Michel; 47
LASCOUX, Jean-Louis; 47
LAVIALLE, Claude; 15
LAZARUS, Elisabeth {voir aussi KNOUT Betty); 14
LDH info; 37

LE PEN, Jean-Marie; 14

LE XUAN; 13

LEBRETON, Guy; 14
LEFRANCOIS, Albert; 47

Légion d’honneur (Ordre); 2
LEMOINE (Epoux); 17

LEPLAT, Alfred; 47

LEROUX, Agnés; 46

Lettre (La); 57

Lettre de la FIDH (La); 32; 33; 49
Lettre de Matignon (La); 35
Liaisons; 22; 28

Libérateur (Le); 23

Liberté égalité fraternité (association, ALEF); 57
Liberts, libertés; 2

Ligue communiste; 2; 15

Ligue des droits de 'homme; 2

73



Ligue espagnole; 54
Ligue-informations (La); 37

Lille (Nord); 40

LUGAN; 64

Lyon (Rhéne); 24

Macon (Sabne-et-Loire); 45
Maine-et-Loire; 23

MALAFOSSE, Pierre; 18
MANQUCHIAN, Misak; 48

Maroc; 48

Marseille (Bouches-du-Rhéne); 40
Marseille nord-sud (Section); 45
MARTINSKI, Jacques; 15

MATHY:; 48

MAXWELL, Robert; 54

Mayotte; 47

MECILI, Ali; 48

MEDART, Jean-Claude; 14
MEDECIN, Jacques; 18

Meneurs (MLP); 23

MENIGON, Nathalie; 46

Meérite (Ordre national du}; 2
ministére public; 13; 14; 15; 18
MISRAHI, Robert; 15
MITTERRAND, Francois; 49; 54; 57
MNEF (Mutuelle nationale des étudiants de France); 16
MONATE, Gérard; 15

Monde (Société le); 34

Monod-La Hénin (Banque); 20
Moselle; 58

MOULIN, Laure); 15

Mouvement de libération du peuple (MLP); 22
Moyen-Orient; 62

MURRAY, Noél et Marie; 31
Nantes (Loire-Atlantique); 45; 58
Nice (Alpes-Maritimes); 46

74



NICOD, Jean-Claude; 42

NICOLIC, Blogoja; 14

NOGUERES, Henri; 2, 65

Nord; 44

Normandie; 1

Nouvel Observateur (Le); 51
Nouvelle Gauche (NG); 1; 23
Nouvelle-Calédonie; 31; 48

Ordre des médecins; 48

ORIACH, Frédéric; 47
Quest-France; 51

Palestine; 62

Palmes académiques (Médaille); 2
PAOLETTI, Claude; 48

PAPON, Maurice; 50

Paris: 1; 22; 23; 25; 27; 30; 36; 39; 40; 41; 42, 43; 44, 58
Parti communiste frangais (PCF); 22
Parti socialiste (PS); 11; 14

Parti socialiste unifié (PSU); 1; 11
PASQUA, Charles; 49

PECOUP, Jean; 65

PEREZ de CUELLAR, Javier; 56
PERONNET, Marcel; 55

PETTITI, Edmond; 65
PEYREFITTE, Roger; 61
PIGNARRE, Philippe; 15

PIGNOL, Roland; 65

POCQ, Yves; 65

POPEREN, Jean; 65

POUJADE, Robert; 15

PSU (voir aussi Parti socialiste unifié); 26
QUESTIAUX, Nicole; 65

QUET, Eugéne; 65

QUIBOEUF, Philippe; 65
RABEYRIN FRERES (Etablissement); 48
RAMBERT, Jacques; 65

75



RAPPAPORT, Roland; 65
Rassemblement démocratique et révolutionnaire (RDR}; 1
RAVEL, Jean; 65

RAYNAL, Blanche; 15
REBERIOUX, Madeleine; 34
REVOL, René; 16

Rhdne; 23

RIBS, Jacques; 19; 42; 65
RIMBAULT, Roger; 16

ROBERT, Jean; 65

ROBINEAU, Louis; 48

ROCARD, Michel; 38; 65
Roche-sur-Yon (La Vendée); 58
Rochelle (La, Charent-Maritime); 40
RODES, Félix; 65

Rollin (Lycée); 1

ROQUES, Henri; 51

ROSOWSKY; 48

ROTHMANN, Jacob; 65

Rouge; 17

ROUILLAN, Jean-Marc; 46
ROUSSELLE, Louis; 65

ROZES, Simone; 65

SAFRONOFF (et Associés); 16
SAINT-AUBIN, Jean; 48
Saint-Germain-des-Prés (Editions); 34
SAINT-GORRE; 44

Sainte Marguerite (Quartier, 11¢ arrondissement de Paris); 26
SALLE, Louis; 15

SARQUIER, Paul; 66

SARTRE, Jean-Paut; 15
SAUVAGE, Pierre; 48

SCEMAMA, Fabien; 66

SCHEIN, lonel; 66

Schengen (Accords de); 48
SCHMALING; 48

76



Seine (Fédération); 23

Seine Sud (Fédération); 23
Seine-Maritime (Fédération); 23
Seine-Saint-Denis (Fédération); 45
SELLIER, Lucien; 66
SERVAN-SCHREIBER, Jean-Jacques; 13; 15
SEZNEC, Guillaume; 48

SIEGEL (Epoux); 48

SILLOU, Maurice et Raymonde; 66
SITRY, Andrée; 66

SNYDER, Madelsine; 66

SOBEL, Kenneth; 66

SOBE, Norbert; 16

Société civile immobiliere (SCl); 26
SOLAIMAN, Sayed Mohammed; 48
SOULEZ LARIVIERE, Daniel; 66
Spécial derniére; 38

STANLEY, Sidney; 16

STASI, Mario; 66

STEPANIAN, Christian der; 57

STO (Service du travail obligatoire); 1
Stockholm (Suéede); 21

Strasbourg {(Bas-Rhin); 41
STRIL-REVER, Scofia; 46

Suresnes (Hauts-de-Seine); 27; 28
Syndicat des gradés de Ia police nationale; 15
Synthese flash; 28

Syrie; 61

TARTAGLIA, Bruno; 66
Tchécoslovaquie; 53

TEHIO, Gustave; 66

TERQUEM, Francis; 42

TIXIER, Paul; 66

Toit de la Grande Arche SA (Le); 55; 56
TOULQUSE, Claude; 13

TOUVIER, Paul; 50

77



TRARIEUX, Ludovic; 33

Tribunal international des crimes de guerre au Vietnam; 20; 21
Tribune (La); 51

Tribune du peuple (La); 24

Tribune socialiste (La); 27

TUBIANA, Michel; 54

Udi ADIV; 66

ULLMANN, Francgois; 66

ULLMO, A.; 66

Ulster; 31

UNEF; 17; 51; 57

UNEF Renouveau; 16

Unesco; 36

Union de la gauche socialiste (UGS); 1; 11

Union départementale de la Seine; 26

Union des groupes et clubs socialistes (UGCS); 1
Union des mutuelles des travailleurs de la région parisienne; 66
Union nationale des étudiants de France (UNEF); 16
Uppsala (Suéde); 60

VALDIVIA, José; 66

VAN TU, Vo; 17

Var; 46

Varsovie; 61

VASSOGNE, Jean; 66

VEIL, Simone; 66

VERDURE, Marie; 66

VERMEERCH, Daniel; 47

VERRIER, Michel; 55

VIALA, Albert; 66

VIALA, Gilbert; 66

VIARD, Jean; 66

Vichy (Gouvernement de); 1

Vers la Vie (Association); 66

VIEILLECROZE, Francois; 66

Vietnam; 21

Villages roumains; 49

78



VILLOTTE, Charles; 66
VIROVAI, Robert; 66

VORMS, David; 66
WALDHEIM, Kurt; 66
WALLIER SETTON, Gilly; 66
WIART, Nicole; 66

WILLARD, Claude; 66
Yamoussoukro {Cdte d’lvoire); 36
YBORRA-FARRE, Antonio; 66
YESSE, Eugéne B.; 66

Yl, Sabine; 66

YONNEAU; 66

YOVENKA; 66

Yvelines; 45

Zimbabwe; 31

ZNATY, Elie-Henry; 49

79



	SIMPCOP002817011611340
	SIMPCOP002817011611350

